[image: image1.png]*Wg?

Администрация

Кормовского сельского поселения

Ремонтненского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2011                                           № 80                                            с.Кормовое
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кормовского сельского поселения на 2012 – 2014 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 16 решения Собрания депутатов «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Кормовском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Кормовского сельского поселения на 2012 – 2014 годы согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Кормовского сельского поселения на 2012 – 2014 годы.

3. Рекомендовать сектору экономики и финансов обеспечить разработку местного бюджета с учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации  о бюджетной политике в 2012 – 2014 годах,  основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2012 – 2014 годы, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ремонтненского района на 2012-2014 годы и основных направлений бюджетной и налоговой политики Кормовского сельского поселения на 2012-2014 годы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            Глава Кормовского
            сельского поселения

                               Е.И.Пасечников
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению главы Кормовского
сельского поселения от  16.09.2011 № 80
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

Бюджетной и налоговой политики

Кормовского сельского поселения на 2012 – 2014 годы

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2012 – 2014 годах от 29.06.2011, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р.

I. Основные итоги бюджетной политики
 в 2010 году и первом полугодии 2011 года

Проводимая Администрацией Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовала достижению позитивных результатов исполнения консолидированного бюджета района за 2010 год.

По итогам 2010 года исполнение доходной части бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области составило 7114,8 тыс. рублей.
В составе доходов местных бюджетов налоговые и неналоговые доходы составляют  лишь 18 процентов, что выше 2009 года на 4  процента. Собственные доходные источники бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области выполнены на 107,2 процентов с превышением в пределах  86 тыс. рублей от плановых показателей. При плановых показателях 1192,4 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 1278,4  рублей.
Среднедушевой бюджетный доход на жителя Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области составил 4,5 тыс. рублей.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области была направлена на решение социальных и экономических задач поселения. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы. На эти цели направлено 2136,6 тыс. рублей.
Начиная с формирования бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области на 2010 год в состав его расходов были включены ассигнования на реализацию 4 муниципальных долгосрочных целевых программ. Ассигнования на реализацию программ, в основном, направляются на мероприятия в области культуры, спорта и молодежной политики, на развитие сети автомобильных дорог, а начиная с 2010 года – и на финансовое обеспечение муниципальных заданий по оказанию муниципальных услуг населению Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области. Всего на реализацию целевых программ направлено 3340,5 тыс. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по бюджетным и долговым обязательствам отсутствует.

В Кормовском сельском поселении Ремонтненского района Ростовской области в 2011 году принята и начала свою реализацию Программа по повышению эффективности бюджетных расходов в сельском поселении  до 2012 года, утвержденная постановлением администрации Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области от 24.02.2011 № 20.
По итогам 1 полугодия текущего года исполнение доходной части бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области составило 5855,6 тыс. рублей или 61,1 процент к годовым назначениям, что выше доходов аналогичного периода прошлого года на 2674,1 тыс. рублей. В составе доходов местного бюджета налоговые и неналоговые доходы составляют  лишь 13,6 процентов и исполнены на 798,9 тыс. рублей, или на 70,1  процента к годовым плановым назначениям и возросли по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2674,1 тыс. рублей.

II. Основные задачи бюджетной и налоговой

политики на 2012 год и дальнейшую перспективу до 2014

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, Администрацией Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области предусматривается проведение эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение стабильности, предоставление качественных бюджетных услуг населению Кормовского сельского поселения, обеспечение повышения сбалансированности бюджета.

Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения Кормовского сельского поселения, поддержка инновационного развития экономики, развитие экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, в том числе на основе государственно-частного партнерства и обеспечения инициативы участников бюджетного процесса.

Формирование местного бюджета будет осуществляться по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных процедур и ограничений по объему долга и дефицита бюджета.

Продолжится реализация в Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Кормовском сельском поселении на период до 2012 года.

Будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе районных программ исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития.

В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год разработка бюджета осуществляется на трехлетний период.

Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизации экономики.

Прогноз собственных доходов бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области на 2012 – 2014 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Кормовского сельского поселения  на 2012 – 2014 годы.

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов состоят в наращивании налоговых доходов на основе:

привлечения инвестиций;

повышение производительности труда;

поддержки развития малого и среднего бизнеса;

проведения оценки эффективности и обоснованности предоставления льгот по региональным и местным налогам;

улучшения налогового администрирования.

Необходимо активизировать работу по достоверному и полноценному учету муниципального имущества, в том числе земельных участков.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики на ближайшую перспективу.

В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ необходимо будет до 1 июля 2012 года завершить переходный период введения новых форм муниципальных учреждений, сформировать муниципальные задания для бюджетных и автономных учреждений и нормативы их финансового обеспечения.

В предстоящем периоде необходимо продолжить работу по повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг. Финансовое обеспечение муниципальных услуг будет предусмотрено в необходимых объемах в параметрах бюджета Кормовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области  на 2012 год и на плановый период 2013,2014 годов.

В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных телекоммуникационных технологий и размещение информации о деятельности в сети Интернет.

В целях повышения инициативы и ответственности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов продолжится осуществление мониторинга и оценка финансового менеджмента участников бюджетного процесса.

III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетные расходы на 2012 год и дальнейшую перспективу до 2014 года будут сформированы на основе следующих приоритетных направлений:

улучшение условий жизни человека, повышение качества муниципальных услуг;

оказание дополнительной поддержки по улучшению жилищных условий наиболее социально незащищенных категорий граждан;

оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств.

В 2012 году будет проведена индексация фонда оплаты труда муниципальных учреждений.
Главным приоритетом бюджетных расходов будет обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий равного доступа населения к социальным услугам в сфере культуры и спорта, повышение качества предоставляемых услуг.

IV. Политика в сфере межбюджетных отношений

Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с муниципальным районом в целом обеспечивают проведение ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами. Политика в сфере межбюджетных отношений на среднесрочную перспективу будет направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета, повышение инициативы и ответственности при осуществлении бюджетного процесса.

В целях обеспечения сбалансированности  бюджета Кормовского сельского поселения, повышения качества бюджетного процесса и эффективности использования бюджетных средств необходимо:

разработать проект местного бюджета исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственного бюджетного дохода, программно-целевого планирования расходов бюджетов, первоочередного обеспечения социально-значимых расходов;

обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета до конца текущего года;

обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств, продолжить оптимизацию расходов на муниципальное управление и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета;

провести ревизию и актуализацию нормативных правовых актов органов местного самоуправления по осуществлению ими бюджетного процесса с учетом необходимости принятия по повышению инициативы и ответственности участников бюджетного процесса, его эффективности, открытости и подконтрольности.